
CIG: 8858445C0F Pratica: DET-216-2023 del: 21/11/2023

Determina: 213 - 2023 del: 21/11/2023
OGGETTO:  Ripetizione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli di proprietà in 
dotazione presso i cimiteri della Città di Torino ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.- 
Aggiudicatario OFFICINE BOVIO SERVICE SRL

Determina di ripetizione servizi ex art. 63 co. 5 D.lgs. 50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del  
D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli 
artt.  62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC  Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad  affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- le  disposizioni  di  cui  al  D.lgs.  n.  50/2016,  abrogato  dal  01/07/2023,  continuano  ad  applicarsi  
esclusivamente ai procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226 co. 2 del nuovo Codice Appalti n. 
36/2023;

Preso atto che:

- con Determina n.  253/2021 del  24/11/2021,a  seguito dell’esito  favorevole  dei  controlli  a  norma 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva efficace del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli di proprietà di AFC Torino S.p.A., ai sensi del  
combinato disposto degli artt. 36 co.2 lett. b) e co.6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed art.1 co.2 lett. b)  
e co.3 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L.120/2020, successivamente modificato 
dal  D.L.  77/2021  convertito  con  modificazioni  in  L.108/2021  e  art  32  comma  13  del  D.lgs. 
50/2016, con le modalità indicate negli atti di gara, all’operatore economico:

 OFFICINE BOVIO SERVICE SRL, con sede legale in Via Courmayeur n. 11 – 10155 
TORINO (TO), P.IVA/C.F. 08370100011, con una percentuale di sconto offerto pari al  
22,20% sul costo orario degli interventi posto a base di gara (€ 38,00) e una percentuale 
di sconto offerto su tutti i listini prezzi ufficiali delle case produttrici o equivalenti pari  
all’15,50% e un importo di aggiudicazione € 158.000,00 oltre Iva di legge per 24 mesi di 
durata dell’affidamento a partire dal 1° dicembre 2021;

Considerato che: 
- in data 15/11/2023, in vista della scadenza del contratto prevista per il 30 dello stesso mese, con nota 

prot. 3516/2023, AFC ha comunicato all’aggiudicatario su menzionato, l’intenzione e l’interesse di 
avvalersi dell’opzione di ripetizione servizi ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 per 
ulteriori  12  mesi  a  partire  dal  1°  dicembre  2023,  alle  medesime  condizioni  economiche  e 
contrattuali,  in  base  anche  a  quanto  indicato  all’art.  2  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  che 
prevedeva espressamente tale opportunità per un importo massimo di euro  79.000,00 Iva esclusa;

- l’operatore economico, in data 17/11/2023 con nota prot. 3563/2023, ha dato la propria disponibilità 
ad  accettare  la  variante  contrattuale  sopra  descritta,  impegnandosi  a  proseguire  il  servizio  di  



manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli di proprietà di AFC Torino S.p.A. per ulteriori 12 
mesi a partire dal 1° dicembre 2023, alle medesime condizioni economiche e contrattuali fino alla  
concorrenza di ulteriori € 79.000,00 oltre Iva di Legge;

Attesala propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, determina
Per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono integralmente riportate,

1) di approvare la ripetizione dei servizi  di manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli di 
proprietà di AFC Torino S.p.A, ai sensi dell’art. 63 comma 5, del D.lgs. 50/2016, alla società 
OFFICINE BOVIO SERVICE SRL, con sede legale in Via Courmayeur n. 11 – 10155 TORINO 
(TO), P.IVA/C.F. 08370100011, secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto, alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali, a decorrere dal 1 dicembre 2023 per ulteriori  
12 mesi e, comunque, fino alla concorrenza di € 79.000,00 oltre Iva di Legge; 

2) di dare atto che la spesa suddetta troverà copertura nei budget degli esercizi 2023 e 2024 alla  
voce “Manutenzione beni e mezzi di proprietà”;

3) di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento ai fini della presente procedura ai 
sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 sono svolte dal Sig. Dario DONNA e che, il ruolo 
di Direttori dell’Esecuzione, sono eseguiti dai signori Laura CASASSA per il Comparto Nord e 
Umberto PAGOTTO per il Comparto Sud;

4) di dare atto che sono stati avviati i controlli in capo all’aggiudicatario sul possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

5) di dare atto che l’affidamento del servizio verrà formalizzato mediante stipula di idonea scrit -
tura privata;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni nor-
mative vigenti.

L’ AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di ripetizione servizi ex art. 63 co. 5 D.lgs. 50/2016

CIG: 8858445C0F Pratica: DET-216-2023 del: 21/11/2023

Determina: 213 - 2023 del: 21/11/2023

Oggetto: Ripetizione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei veicoli di proprietà in 
dotazione presso i cimiteri della Città di Torino ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.- 
Aggiudicatario OFFICINE BOVIO SERVICE SRL
Tipo Determina AVCP: 04-PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
DEL BANDO

Voce del bilancio di gestione: 3.1.3 - Manutenzioni: beni e mezzi di proprieta'

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


